4 Szaleniec, osada kolo Malborka.
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O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 3. 333—336. Na odwrocie adres: lll-m o  ac R -m o In Christo patri, D -no [Stmdslao Ilo jz lo  div ina provlldentla] S. It. E. Cardinali nec non [Episcopo] Varm iensi etc. Ibenefaclorjl gratiosissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 14 Octobris L ov i tii  1565, rescriptum  18 Novembris Heilspergae.
Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine 

gratiosissime. Officiorum meorum1 diligenti ac debita commendatione 
praemissa. Deus optimus maximus faveat, ut Ill-ma ac R-ma P. V-ra 
in felicissimo rerum omnium statu et honore diu floreat ac polleat.

Quamvis pleraque Ill-mae ac R-mae P. V-rae ampla et praeclara vir
tutum specimina ob idque dotes animi cum peculiari rerum iudicio in
signes appareant tam in Republica adaugenda quam etiam religionis no
strae antiquae incremento, observatione, cultu propagando, tamen et illud 
potissimum ab omnibus laudatissimum cernitur atque aestimatur, quod 
Ill-ma ac R-ma P. V-ra collegium Brancbergi [s] in Ducatu Prussiae 
episcopatus sui Varmiensis iuventutis Poionae instituendae gratia ad sem
piternam sui nominis famam et gloriam fundaverit et instituerit, ex quo 
homines eruditi virtute probitateque insignes florerent et pollerent, ve- 
lutque ex equo Troiano, ut dicitur, promanarent. Cuius illius tam insigne 
factum plurimisque laudabile cum mihi vehementer placeret ac probare
tur, ut etiam aliquem affinum meorum huic clarissimo coetui maioris 
necessitudinis ac amicitiae ergo adiungerem summopere mihi curae erat. 
Cum igitur huius nostri incliti Regni multos pueros et adolescentulos 
familiisque claros illinc proficisci studiorum capessendorum ac morum 
excolendorum causa audiverim, eum quoque nobilissimum adolescentulum 
Hieronimum Trczinium2 natalium splendore et antiqua familia clarum, 
mihi denique affinem, et quem ad honestarum literarum studium aliunde 
tradere et ablegare cupiebam Ill-mae ac R-mae P. V-rae, commendandum 
huicque caetui adoptandum commode putavi. Quamobrem etiam atque 
etiam peto et oro, ut illi gratia, favore, autoritate ac patrocinio suo fa
vere, omniaque pro hac sua singulari probitate ac bonitate, quo nimirum 
ad excolendos mores et studium amplectendum veri et specialis patroni 
in illo educando, beneficia praestare dignaretur. Nec dubito Ill-mam [ot] 
R-mam P. V-ram secundum eam nostram mutuam et antiquam necessi
tatem et consuetudinem hoc illi haud gravatim praestaturam, quicque 
enim inde gratiae et beneficii in studiis excolendisque moribus iste puer 
referet ac percipiet, illud totum sine dubio Ill-mae ac R-mae P. V-rae 
studio et beneficio imputabitur. Caeterum summus omnium bonorum 
opifex ac largitor abunde id quod reliquum erit eidem retribuet atque 
reddet, cui me et officia mea solita in gratiam illius iterum atque iterum 
commendo.

Datum Mislimiciae, 24 Augusti Anno Domini 1565. a -E[iusdem] V-rae 
R-mae ac Ill-mae D. servitor- a

Spitek Jordan de Zakliczyn et in Melstin haeres, 
Castellanus Cracoviensis, Peremisliensis, Camio- 
nacensis, Czchoviensis etc. capitaneus a- manu

propria subscripsit- a.
a -a  Własnoręcznie

1 Spytek Jordan z Zakliczyna (1518— 1568), 1561 wojewoda kra ko w sk i, 1565 
kasztelan kra ko w sk i, ka to lik. P S B  X I  282— 283 (Adam K a m iń sk i).

2 H ie ron im  T rz c iń sk i,  z rodu mieszkającego w woj. kra kow sk im , herbu Su lim a 
Por. K . N  i  e s i  e c k  i:  Herbarz, I X  s. 130.
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HOZJUSZ DO KAROLA BOROMEUSZA

[Lidzbark, 18—25 sierpnia 1565]1

Na ostatnim sejm ie w P io trkow ie  duchowieństwo polskie przedłożyło do w yko
nania Breve papieskie, dotyczące kum ulac ji beneficjów. H o zju sz  i  Commendone z sy 
nowską uległością w ykona li to polecenie, przekazali zarazem papieżowi swoją opinię 
na ten temat. Argumenty duchowieństwa polskiego, które zostaną przedłożone papie
żowi, obaj kardynałowie poznali podczas pobytu na sejm ie w Piotrkow ie , in  genere 
uważają je za słuszne i sprawiedliwe, chociaż nie w jednakowym stopniu mogą się 
one odnosić do w szystk ich beneficjów. Spodziewają się, że papież je rozpatrzy 
i wskaże niezawodne lekarstwo na bolączki Kościoła w Polsce.

ORYG. nie znany.
Κ Ο Ρ ΙA W SPO ŁCZ.: Rzym, Barb, lat., rkps 6798 k. 590—691. Nagłówek: Lettern det Cardinate Varmlense at Cardinate Borrom eo, che fu  sottoscrttta da Monslgnor Cardinale Commendone. 

Kopia sporządzona Jest bardzo niestarannie, z licznym i błędam i i m iejscam i niejasna.
D RU K.: M. M a l i n o w s k i :  Pam iętnik i, II s. 276—277, z kopii jw ., w  tłum aczeniu na 

język polski.

Cum nuper essemus in comitiis Petricoviensibus, fuit nobis per // cle
rum huius provinciae redditum S. D. N-ri Breve 2, quo mandat a Sancti
tas Eius, ut exploratis cleri rationibus de beneficiorum pluralitate non 
modo exequutionem Concilii Tridentini decretorum in tempus aliud reiici, 
verum etiam ordinariis episcopis, ne b sua contra illum authoritate meren
tur, inhibere curaremus; quia et nostram sententiam explicaremusc 
S. D. N-ro, ut quo loco res hic essent scire posset melius; quod quidem 
a nobis, qui nos oboedientiae filios profitemur, ita factum est accurate, 
ut officio nostro et fidei, quam S. D. N-ro debemus, satisfecisse nos arbi
tremur, caeterum cleri rationes3 propterea non arbitramur nobis esse 
persequendas, quod istic Sanctitati Suae propositas iri non dubitamus, 
quas audivimus nos et scripto comprehensas vidimus, cum essemus in 
comitiis Petricoviensibus. Quia d -est ego Commendonus_d aliquid me de 
illis tum ad D. V-ram Ill-mam scribere memini, de quibus postea quam 
consilia nostra contulissemus inter nos, animadvertimus esse quidem ve
ras in genere, ut vocant, sed non tamen eiusmodi, quae possint priva
tive accomodari singulis eorum. Sicut alibi, sic et hic magna sit in sa
cerdotiis Regni huius varietas, nec possint eadem regula metiri omnia, 
quemadmodum nec eademe ratio prodest moribus omnibus, // quibus 
cum Regnum hoc plenum sit, et gravioribus quidem in dies obruatur. 
Dispiciet S. D. N. pro summa eius prudentia quam institui oporteat, ut 
graviter affecti huius corporis ea ratio habeatur, quae maxime ad levan
dos morbos illius salutemque illi repraesentanda [m] pertinere videbitur. 
Aliam enim sanis, aliafm] autem aegris corporibus medicinam adhiberi 
oportet, quod ipsum quoque perspicit proculdubio Ill-ma D. V-ra. Quic
quid vero a Sanctitate Eius hac in parte decretum fuerit, non secus quam 
a Spiritu Sancto profectum nos habituros eaque authoritate illius decreti 
semper esse tributuros libenter profitemur, quam his omnibus tribui opor-